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Abstrakt

N6-metyladenosin (m6A) je nejběžnější post-transkripční modifikace RNA, která

významně ovlivňuje osud mRNA transkriptů. Mezi významnými proteiny regulující tuto

takzvanou m6A dráhu patří metyltransferázy (enzymy z rodiny METTL), demetylázy

(FTO, enzymy z rodiny ALKBH) a proteiny vázající se na m6A (např. rodina YTHDF),

které rozpoznávají sekvence RNA v závislosti na množství a lokalizaci m6A v cílových

transkriptech. Jejich navázání ovlivňuje osud mRNA transkriptů, zatímco úkolem

metyltransferáz a demetyláz je zajistit dynamickou rovnováhu hladiny mRNA a patrně i

dosud neobjasněné mechanismy specificity těchto tzv. epitranskriptomických značek.

Hlavním cílem této práce bylo stanovit relativní změny exprese proteinů uplatňujících

se v m6A regulační dráze mozku potkana v průběhu raného postnatálního vývoje a v

dospělosti. Zjistili jsme, že hladina exprese hlavních proteinů m6A dráhy postupně klesá

od narození do dospělosti s výjimkou období přechodného zvýšení mezi 10. až 18.

postnatálním dnem. Současně jsme pozorovali významné změny v expresi proteinů

dýchacího řetězce mezi těmito postnatálními dny. Je však zapotřebí dalšího výzkumu, aby

bylo možné prokázat mechanistické spojení mezi m6A dráhou a regulací energetické

homeostázy mozku během raného vývoje. Poznání úlohy m6A dráhy v regulaci

ontogenetického vývoje a energetického metabolismu mozku by mohlo být přínosné pro

pochopení a léčbu neurologických onemocnění.

Klíčová slova:

N6-metyladenosin, FTO, postnatální vývoj, energetický metabolismus, mozek
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Abstract

N6-methyladenosine (m6A) is the most ubiquitous post-transcriptional RNA

modification and has an important role in determining the fate of mRNA transcripts.

Among the key proteins of the m6A pathway are methyltransferases (METTL family

enzymes), demethylases (FTO, ALKBH family enzymes), and m6A binding proteins (e.g.,

YTHDF family) which recognize RNA sequences depending on the amount and

localization of m6A in target transcripts and subsequently influence the fate of mRNA

transcripts. The role of methyltransferases and demethylases is to provide a dynamic

balance of m6A levels and possibly to convey mechanisms of specificity for these so-

called epitranscriptomic marks, which are not yet fully understood.

The main objective of this work was to determine the relative changes in the expression

of key m6A pathway proteins during early postnatal development and adulthood in the rat

brain. We found that the level of expression of key m6A pathway proteins decreases from

birth to adulthood, with the exception of a transient increase between postnatal days 10 and

18. During this period, we also found significant changes in the expression of respiratory

chain complexes. However, further research is needed to provide evidence of a mechanistic

link between the m6A pathway and brain energy homeostasis during early development.

Determining the role of the m6A pathway in the regulation of brain ontogeny and energy

homeostasis could bring advancement in the understanding and treatment of neurological

disorders.

Key words:

N6-methyladenosine, FTO, postnatal development, energy metabolism, brain
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1. ÚVOD

V posledních desetiletích se neustále zvyšuje prevalence onemocnění jako obezita,

diabetes 2. typu, kardiovaskulárních onemocnění, kognitivních poruch, poruch

metabolismu a také neurodegenerativních onemocnění. Bohužel příčiny těchto onemocnění

jsou mnohdy neznámé či ne zcela objasněné.

N6-metyladenosin (m6A) je dynamická a reverzibilní mRNA modifikace, která

představuje přirozený substrát pro RNA demetylázu FTO. Genetické polymorfismy v

hlavní m6A demetyláze FTO jsou silně asociovány s rizikem obezity a jsou také spojovány

s diabetem, rakovinou a neurologickými onemocněními včetně Alzheimerovy choroby.

Metylace RNA patrně představuje důležitý faktor ve vývoji mozku. Vyvážená funkce

metyltransferáz a demetyláz v nervovém systému by mohla být jedním z významných

faktorů uplatňujících se v ontogenezi mozku a ovlivňujících riziko vzniku řady

neurologických onemocnění. Protein RNA demetylázy FTO je kódován FTO genem a

jedna z jeho hlavních funkcí je ovlivňování regulace metabolických procesů. Exprese genu

FTO probíhá v různých tkáních srdeční a kosterní svaloviny, tukové tkáně, slinivky a jater.

Nejvyšší míra exprese RNA demetylázy FTO je však v mozkové tkáni.

V průběhu ontogeneze člověka dochází k výrazným změnám bioenergetické spotřeby v

mozkové tkáni. Předchozí studie ukázaly, že m6A dráha, jejímž významným regulátorem

je demetyláza FTO, ovlivňuje energetickou homeostázu a její dysregulace může vést ke

změnám morfologie mozku a k vývojovým malformacím. Většina těchto studií se

zaměřovala na hypotalamus, především na jeho jádra podílející se na řízení energetické

homeostáze.
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2. m6A regulační dráha

2.1. Charakteristika m6A

N6-metyladenosin je nejčastější a nejdéle známou modifikací mRNA (Wei et al. 1975).

Tato mRNA modifikace je rozšířená v mnoha tkáních, zejména v mozku, kde jsou její

hladiny nejvyšší (Meyer et al. 2012). Studie z roku 2017 dokazuje vysoké zastoupení m6A

převážně v neuronech (Chang et al. 2017). Ke zvyšování množství N6-metyladenosinu

v mozku dochází během zrání neuronů (Meyer et al. 2012). Za tuto modifikaci mRNA

odpovídá metyltransferázový komplex, v němž patrně mají významnou regulační úlohu

zejména podjednotky methyltransferase like 3 (MTTL3) a methyltransferase like 14

(MTTL14) a Wilms’ tumor 1-associating protein (WTAP) (Liu et al. 2014).

Metyltransferázová aktivita celého komplexu je realizována proteiny METTL3 a

METTL14 (Liu et al. 2014, Śledź et al. 2016). Komplex METTL3-METTL14 interaguje

s proteinem WTAP, který neprokazuje metyltransferázovou aktivitu, nicméně po jeho

odstranění dochází k podstatné redukci m6A (Ping et al. 2014, Liu et al. 2014, Schwartz et

al. 2014). Metyltransferázový komplex je lokalizován v tzv. jaderných skvrnách (Jia et al.

2011), za což nese zodpovědnost protein WTAP (Ping et al. 2014). KIAA1429 je dalším

proteinem nacházejícím se v jaderných skvrnách společně s metyltransferázovým

komplexem a proteinem WTAP (Horiuchi et al. 2013). Protein KIAA1429 integruje se

složkami metyltransferázového komplexu a zároveň ovlivňuje metylaci mRNA (Schwartz

et al. 2014). Změna aktivity metyltransferázy vede k podstatným změnám genové exprese

(Dominissini et al. 2012) a může ovlivňovat i expresi mRNA (Ronkainen et al. 2016).

Za odstraňování metylové skupiny z RNA jsou zodpovědné demetylázy, a sice první

identifikované mRNA demetylázy FTO (Jia et al. 2011) a ALKBH5 (Zheng et al. 2013),

oba patřící ke skupině 2-oxoglutarát dependentních demetyláz nukleových kyselin (Gerken

et al. 2007).

Metyltransferázy a demetylázy jsou primárně lokalizované v jádře. Tam také dochází

k rozpoznání modifikace m6A specifickými čtecími proteiny nebo ribonukleoproteinovými

částicemi (readers) HNRNPA2B1, HNRNPC, YTHDC1 nebo IGF2BP1/2/3, zatímco

v cytoplazmě je m6A rozpoznána proteiny YTHDF1/2/3, YTHDC2, eIF3 a IGF2BP1/2/3

(Dominissini et al. 2012, Fu et al. 2014, Luo et al. 2018). Prostřednictvím všech těchto
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proteinů m6A dokáže regulovat mj. degradaci RNA (Wang et al. 2014), jaderný transport

(Zheng et al. 2013), sestřih RNA (Xiao et al. 2016) a další zpracování v buňce (Cao et al.

2016). To řadí N6-metyladenosin mezi důležité regulátory dalšího osudu mRNA. Ilustrační

schéma m6A dráhy je na obrázku (Obr. 1). Některé recentní studie ukázaly, že tato

modifikace mRNA se podílí na diferenciaci buněk, regulaci spermatogeneze a vývoji

mozku (Mendel et al. 2018, Li et al. 2017).

Obr. 1 m6A regulační dráha. Regulační úloha metylace a demetylace mRNA prostřednictvím

metyltransferázového komplexu (MTTL3, MTTL14, WTAP) a demetyláz (FTO, ALKBH5)


[…]


a okcipitálních laloků o 12 % u (Ho et al. 2010). Také byl prokázán negativní vliv

rizikových alel FTO na kognitivní funkce u obézních seniorů (Benedict et al., 2011) a u

seniorů s kardiovaskulárními poruchami (Alosco et al., 2013). Zatím nebylo objasněno, jak

genetické varianty FTO spojené s vyšším rizikem obezity ovlivňují strukturu a funkci

lidského mozku. Kromě vlivu na vývoj mozku je funkce FTO spojena i s mechanismy
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paměti a neurální plasticity na molekulární a buněčné úrovni (Walters et al. 2017, Widagdo

et al. 2016, Li et al. 2017, Spychala & Rüther 2019). Je proto nezbytné objasnit, do jaké

míry se na těchto změnách podílí funkce FTO v raném vývoji a v dospělosti.

Do skupiny m6A demetyláz se kromě FTO řadí také protein ALKBH5. Knockout genu

pro ALKBH5 u myší za normálních okolností nevyvolává defektní neurální fenotyp

(Barbaric et al. 2007). Exprese ALKBH5 v mozku se však mění při hypoxii. Pokud jsou

mláďata myší s knockoutem genu pro ALKBH5 ve věku P5 spolu s matkami vystavena

hypobarické hypoxii po dobu 48 h, dochází k defektům ve struktuře Purkyňových a

gliových buněk v mozečku (Ma et al. 2018). Je proto pravděpodobné, že demetyláza

ALKBH5 není esenciální pro vývoj mozku za normálních podmínek, ale její význam se

projeví v absenci kompenzačních mechanismů při hypoxickém stresu. V souladu s touto

hypotézou jsme u ALKBH5 zaznamenali pouze o řád menší relativní změny exprese

v průběhu postnatálního vývoje.

Jelikož hladiny proteinů m6A dráhy nemusejí nezbytně odrážet globální hladinu

metylace adenosinu v mRNA, považovali jsme za důležité stanovit průběh vývoje hladin

m6A. Stanovili jsme hladiny m6A v mRNA v průběhu vývoje samičího mozku. Seznali

jsme, že vrchol hladiny m6A nenastává v P1, ale až v šestém postnatálním dnu, po kterém

následuje pokles relativního zastoupení m6A. Pro konečnou interpretaci těchto výsledků je

však nezbytné doplnit naměřená data o více věkových skupin a o vývojovou řadu samců,

na což se zaměříme v příštích obdobích.

Oproti dosud publikovaným studiím bylo zajímavým zjištěním, že obecný trend poklesu

exprese proteinů m6A dráhy mezi P1 a P90 je dočasně přerušen v období P10-P18, kdy

byla exprese sledovaných proteinů přechodně zvýšena. Nejnápadněji je tato dočasná

změna patrná v expresi čtecího proteinu YTHDF1. Toto přechodné zvýšení exprese může

znamenat, že zde dochází k vývojovým změnám citlivým na regulaci m6A dráhy. Tyto

změny navíc vykazují určitou pohlavní dvojtvárnost, kdy dočasný vrchol exprese proteinů

m6A dráhy u samic nastává přibližně o tři dny později v porovnání se samci.

V dalších experimentech jsme se proto zaměřili na období P10-P18. Předchozí dosud

nepublikovaná data z naší laboratoře poukazují na úlohu FTO v regulaci energetické

homeostázy mozku v animálním modelu Alzheimerovy choroby. Regulace energetické

homeostázy mozku má rovněž velký význam v postnatálním vývoji mozku člověka, kdy
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k maximu energetické spotřeby dochází okolo pátého roku života dítěte a následně se

postupně snižuje do dospělého věku (Kuzawa et al. 2014). Proto nás zajímalo, zda změny

v postnatálním období P10-P18 mohou být asociovány se změnami exprese proteinů

mitochondriálního dýchacího řetězce a zda jsou tyto změny závislé na pohlaví. V souladu

s touto hypotézou jsme zjistili výrazné rozdíly v expresi komplexu II a komplexu IV, kde

byly současně statisticky významné mezipohlavní rozdíly. Tato zjištění překvapivě

odhalila raný mezipohlavní rozdíl v expresi klíčových proteinů bioenergetické homeostázy

v souladu s raným mezipohlavním rozdílům v expresi proteinů m6A dráhy. K ověření

kauzální souvislosti mezi oběma jevy však bude potřeba provedení dalších experimentů.
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7. Závěr

V této práci jsme se zaměřili na úlohu m6A v regulaci ontogenetického vývoje v mozku

potkana Fisher 344. Naše výsledky potvrdily změny hladin exprese proteinů účastnících se

regulace m6A v průběhu časného postnatálního vývoje a v dospělosti. U proteinů FTO,

METTL3, ALKBH5 a YTHDF1 byl pozorován trend poklesu exprese, který byl přerušen

mezi 10. až 18. postnatálním dnem. Detekovali jsme mezipohlavní rozdíly, kdy u samic

vrchol exprese nastal v pozdějších postnatálních dnech narozdíl od samců. Analýzou

exprese proteinů respiračního řetězce jsme zaznamenali signifikantní mezipohlavní rozdíl

v komplexu II a komplexu IV. Nakonec jsme detekovali úrovně hladin metylace v mRNA,

kde nebyl pozorován žádný prokazatelný trend mezi vybranými postnatálními dny.

Charakter změn zaznamenaných v hladinách exprese proteinů zapojených do regulace

m6A dráhy by mohly být mechanismem který odráží změny energetické homeostázy

mozku během postnatálního vývoje.

Získané výsledky prokázaly změny v expresi proteinů zasahujících významně do m6A

dráhy. Tyto výsledky nám poskytly hypotézy a preliminární data pro další výzkum.

V dalších experimentech využijeme farmakologickou inhibici FTO a epitranskriptomickou

analýzu k ověření hypotézy o kauzální souvislosti mezi m6A dráhou a energetickým

metabolismem v raném vývoji mozku.
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