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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Diplomová práce Bc. Petry Tabákové se zabývá dráhou n6-metyladenosinu v regulaci

ontogenetického vývoje mozku potkana. V 11 časových úsecích (1-90 dnů) raného

postnatálního vývoje mozku potkana analyzuje klíčové proteiny této dráhy jako je FTO,

ALKBH5, METTL3 a YTHDF. Zároveň se zaměřuje na spojení dráhy n6-metyladenosinu se

změnami v energetickém metabolismu.

Práce o rozsahu 50 stran je členěna standardně a obsahuje všechny nezbytné části. V textu je

použito 52 literárních zdrojů, které jsou řádně citovány. Práce je psaná s minimem překlepů a

pravopisných chyb, čtivě a srozumitelně. Velmi zdařilá je kapitola cíle, která přehledně

popisuje pracovní hypotézy i stanovené cíle práce.

Autorka se seznámila s množstvím odborné literatury, ve které se dobře zorientovala, naučila se

řadu laboratorních metod, splnila cíle vytyčené v úvodu a sepsala práci, která splňuje

požadavky kladené na diplomové práce.

Připomínky:

Vzhledem k množství získaných výsledků je kapitola diskuze o délce necelé 2,5 stránky dosti

krátká a zasloužila by si širší rozsah.

V seznamu citací chybí citace Luo et el. 2018 (str. 12) a Spychala & Ruther 2019 (str. 40), řazení

některých citací neodpovídá abecednímu pořadí. Citace Bravard et al. je v textu s rokem 2011 a

seznamu citací s rokem 2010. U citace Loenarz et al. chybí v seznamu citací rok vydání. V

seznamu citací bych doporučovala použití jiného formátu citací, nikoliv se jmény všech autorů.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

1. Při stanovení proteinů metodou BCA se většinou používá vlnová délka 562 nm, z jakého důvodu jste

zvolili 529 nm? (str. 26)

2. Proč byla úroveň metylace stanovena jen u samic? Z jakého důvodu byl analyzován den 6, který nebyl

součástí analýzy proteinových hladin (str. 38), proč nebylo zahrnuto i srovnání s dospělými jedinci (P90)?

3. Jak si vysvětlujete nejvyšší míru metylace u samic v šestém postnatálním dni (v tomto období je už na

proteinové úrovni patrný pokles METTL3) a zároveň prakticky neměnnou hladinu metylace v ostatních

stanovených dnech (str. 38)? Nedochází obvykle k nárůstu metylace se zvyšujícím se věkem (Meyer et al.

2012)?

4. Na str. 32 uvádíte, že byli analyzováni vždy 3-4 jedinci pro každou věkovou skupinu. Není ale zřejmé, zda

byly tyto vzorky ze stejných nebo různých vrhů, což může výrazně ovlivnit získané výsledky.

5. Z jakého důvodu byly analyzovány i smíšené vzorky?

6. Pro všechny analyzované proteiny byla použita nanáška 20 µg, bylo toto množství u všech proteinů v

linearitě?

7. Jak je definován den P1, jako den porodu nebo 24 hod po porodu?

8. Porovnávali jste u stanovených proteinů i rozdíly mezi samci a samicemi?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4):

1

Datum vypracování posudku:
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